
УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

от 10.01.2022 № 06

Об утверждении базовых
нормативов затрат, отраслевых и территориальных 
корректирующих коэффициентов к базовым 
нормативам затрат на оказание (выполнение) 
муниципальных услуг (работ) в сфере физической 
культуры и спорта, значений натуральных 
норм, необходимых для определения базовых нормативов 
затрат на оказание (выполнение) муниципальных услуг 
(работ) в сфере физической культуры 
и спорта, значений нормативных затрат на оказание 
(выполнение) муниципальных услуг (работ) на 2022 год

В соответствии с абзацем 2 пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Администрации города Ханты- 
Мансийска от 05.07.2019 № 800 «Об утверждении Порядка формирования, 
финансового обеспечения, мониторинга выполнения муниципального 
задания муниципальными учреждениями и предоставления субсидий 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Ханты- 
Мансийска на финансовое обеспечение выполнения ими муниципальных 
заданий»,

П РИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. Утвердить базовые нормативы затрат, отраслевые и территориальные 
корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на 
оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) в сфере физической 
культуры и спорта, значения натуральных норм, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на оказание (выполнение) 
муниципальных услуг (работ) в сфере физической культуры и спорта, 
значения нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальных 
услуг (работ) на 2022 год, для финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания муниципальными бюджетным учреждениями



«Спортивная школа олимпийского резерва, «Спортивный комплекс 
«Дружба», согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Довести данные нормативы затрат до муниципальных бюджетных 
учреждений «Спортивная школа олимпийского резерва, «Спортивный 
комплекс «Дружба».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного
бухгалтера финансового отдела Куляшову Е.В .

Начальник Управления

С приказом ознакомлены:

/ а # / ,  o a t , Л '

<93

Е.В . Куляшова

Е.А. Корчева

Е.Г. Гирьятович

А.В. Пилипас



Таблица 2

Знамении отраслевых корректирующих коэффициентов к  битным норма тинам ип рит на оказание муниципальных услуг н сфере физической культуры и спорта

Уникап.нй номер рееароной ни шеи Миименоин.... . уеду т/р тччы
Уелоние. атражающее 
специфику оказания

Основание язи определения 
нормативных затрат 

(базовый нормативна 
единицу мунипцпалыюй

Значение отраслевого 
корректирующего 

коэффициента

Утверждено н 
муниицпальном 

задании

Нормативные 
затраты (базовый 

норматив)

Спортивная подготонка по о.'ншнийек'нм муниципальная услуга 
бесплатнаи I I  73-4 319,89 1488 438 912 933,64

МНУ СК'Дружба" 7 233 304,1-1 300 613 925,09

9319000 99.0.БВ27АА 10001 1>аскстбол. Этап начальной иодготнкн 140 У 54.99 1 94 13 249 769,06
9319<КХ) 99.0.БВ27АА25001 1>окс.Этан начальной нодгоюнки 151 694.95 1 148 22 450 852,60

9319000.99.0.БВ27ЛЛ26001
1>окс.Трснироночнмй пап (пап спорт иной 592 628.44 1 39 23 112 509,16

9319000.99 0.БВ27ЛЛ27001 1>окс.Эгап сонсршснстнонания cnopiи иного 726 272.19 1 5 3 631 360.95

93I900C ).99.0.БВ27ЛЛ510Й| Поднос поло.Трсниро1к>>ни>1Й этап (этап 
споршиной специализации) 577 639,40 1 19 10 975 148,60

9319000.99.0.БИ27АА55001 Волейбол, Этап начальной подготовки 139428,00 1 157 21 890 196,00
93! 90(Х) 99.0.БВ27АВХ7001 Каратэ, Этап начальной нодгоюнки 149 047,54 0,85 61 9 091 900,09
9319000.99.0 БВ27ЛБ20001 1 lacioTi.in.iii гсннис, Этан начальной подготовки 143 997.31 1 33 4751 911,23

93I91KK ),99.0.БВ27ЛБ21001 Настольный юнние, Тренироночный этап (лап 
enopiинной специализации) 680 055,11 1 26 17 681432,86

9319(КК ).99.0.БВ27ЛБЗООО1 11даваиие.Этап начальной нодгоюнки 152 648,49 1 83 12 669 824,67

931 ‘XXX ).99.0.БВ27АБЗ 1001 11лаш1ние. Тренироночный этан ( чан сноргинной
снспиалитацни) 674 313.00 1 112 75 523 056,00

9319000.99.0.БВ27АБ3200 1 11ланапие. '>ian сонсршснсшонания спортивного 756 801.22 1 5 3 784 006.10

9319000.99.0.БВ27ЛБ66001 Синхронное илааание, Тренировочный этан ( лап 
ci юрти нной eriei шал и шци и) 647 694,86 1 32 20 726 235,52

93 190(Х) 99.0.БВ27АВ 15001 Тяжелая атлетика. Этап начальной нодгоюнки 156961,19 1 15 2 354 417,85

9319000.99.0.БВ27АВ 16001 Тяжелая атлетика. Тренироночный этан (этап 
спор тинной снсциалиищии) 690 865.67 1 22 15 199 044,74

931‘ХХК). 99.0.БВ27ЛВЗ 5001 фу тбол. Этап начальной нодгоюнки 144 678.82 1 203 29 369 81X1,46

931‘ХХК) 99 0 БВ27ЛВ51001 Художестпенная гимнастика. Тренироночный 
этап (этан снортинной спсциали танин) 707 622.% 1 20 14 152 459,20

9319000 99.0.БВ27АА8500 1' Диодо. Этап начальной нодгоюнки 151 77.1.Г,7 1 15 2 276 605,05

93!‘XXК > 99.0 БН27АБЖХЮ1 Снортинная борьба. Этап начплыюй нодгоюнки 146 832.69 1 36 5 285 976,84

М БУ "СШОР" 4 501 015,75 138 299 008,55
93 1900( ) 99.0.БВ27АБ1 5<Ю| Лыжные гонки, чан .....альной нодгоюнки 16(1 648.32 1 111 17 831 963,52
9319000.99.0.БВ27АБ 16001 Лыжные IX4IKH, тренировочный пни 748 285.16 1 76 56 869 672,16

9319000.99.0.БВ27АБ 17001 спортивной) мистере ГНИ 840 024.25 1 8 6 720 194,00

9319000.99.0.БВ27АБ 18001 Лыжные гонки. чип высшего спортивного 
мне ivpcnia 913 594.11 1 2 1 827 188.22

931 ‘ЛХХ ).99.0.БВ27ЛБ70001 Сноуборд, этап начальной нодгоюнки 191 787,03 1 43 8 246 842J29
9319000.99.0.БВ27ЛБ71001 Сноуборд, ТрСНИрОВОЧНЫЙ лип 769 535,78 1 17 13 082 108.26
9319 (Ш  99.0.БВ27АВ40001 Хокксй.этап начальной подтотонки 148 401,50 1 75 11 130 112,50
9319000.99.0.1.B2 7 Л В41001 Хоккей тренироночный этап 728 739.60 1 31 22 590 927,60

Спортипияи подготонка но псолнмпипскнм 
иидам спорта

муницннальнян услуга 
бесплатная

2 581 320,70
47 133 430,66

9319000 99.0.БВ28АБ65000 11а>"1рлиф|инг. пан начальной нодгоюнки

Базовые норма тинные 
Затраты по услуге 
Спорт и иная нодгот онка 
по олимпийским видам 
cuopia Вид cuopia

166 378,86 1,06 40 6 655 154,46

9319000.99.0. БВ28АБ66000 11а>-)рли(|ггинг, трепироночныИ этан (этан 
снортниной ei гсциа л н ищий)

Базовые норма тинные 
затраты но услуге 
Спор питая подготонка 
по олимпийским аидам 
спорта Вид спорта 
Тяжелая атлетика

732317.61 1.06 29 21 237 210,70

9319000.99 0 .Б В 2 Х А В  10000 Рукошипиый бой, чтип начальной политики

Батонис нормитинные 
затраты по услуге 
Спортинння подготовка 
по олимпийским пилам 
спорта Вид спорта

275 299.58 1.57 16 4 404 793.26

k m < M O  ‘W  0  Б В 2 Х А А 15000

I ......... -

.........................................................

титра I I.| но услуге

еищчн Вид спора 
Д.к мо

2 Г 1.50 13 2 959 586.76

9319000.99 0  Б В 2 8 А А 16000 Айкидо, тренировочный чтаи ( 'таи снортинной 
сиециали'ишии)

Базовые нормитинные

Спортивная подптжка 
но олимпийским килам 
спорта Вид спорта 
Дзюдо

1 026 372.72 1.50 5 5 131 863.60

9319000 99.0. БВ28ЛВЗОООО Самбо, Этап начальной поди «тонки

Базовые нормитинные 
за фаты по услуге 
Сиортиинам подготовка 
по олимпийским пилам 
спорта Вид спорта 
Дзюдо

153291,41 1.01 44 6 744 821,89

19207000.99.0. A322AAOI001
Организации отдыха детей и молодежи муниципальная услуга 

бесплатная 6 408,82 1 5200 33 325 874,55



Таблица 3

Значения территориальных корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных
услуг в сфере физической культуры и спорта

Территориальный корректирующий 
коэффициент на оплату труда с 

начислениями на выплаты по оплате 
труда

Территориальный 
корректирующий коэффициент 
на коммунальные услуги и на 

содержание недвижимого 
имущества

Значение территориального 
корректирующего 

коэффициента к базовым 
нормативам затрат на 

оказание муниципальной 
услуги

Спортивная подготовка по олимпийским видам 
спорта
МБУ СК "Дружба" 5,89 6,95 0,34
МБУ "СШОР" 2,86 3,64 0,33
Спортивная подготовка по неолимпийским видам 
спорта 9,94 46,89 0,58
Организация отдыха детей и молодежи 1 1 1





Значения нормативов затрат на оказание муниципальных работ 
в сфере физической культуры и спорта

Таблица

Затраты, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной работы, руб Затрат на общехозяйственные нужды. р\б

Код по 
рсгиональн 

ому 
перечню

Наименование муниципальной работы

Оплата тру да

Материальные 
запасы и особо 

ценное движимое 
имущество

Иные
затраты

Базовый 
норматив затрат, 
непосредственно 

связанных е 
оказанием 

муниципальной 
у слу ги, руб

Коммунальные 
услуги

Су мма затрат на 
содержание 

объектов 
недвижимого 

имущества

Сумма затрат 
на содержание 
особо ценного 

движимого 
имущества

Услуги связи Транспортные 
у слу ги

Оплата труда 
работников 
которые не 
принимают 

непосредственного 
у частия в оказании 

муниципальной 
услуги

Приобретение 
прочих работ и 

услуг

Базовый норматив 
затрат на 

общехозяйственны 
е нужды. рхб.

Норматив затрат на 
выполнение работы, 

руб

■ 3 ■> < и м о 7 8 ... и 12=5+6+7+8+9+10+11 13=5+12

0586
Организация и проведение официальных 
спортивных мероприятий

2 599 311,54 10 168,00 2 609 479,54 1 559 934.50 1 862 233,73 3 122.04 X 858 618.27 14 932 792.30 27 216 700.84 29 826 180.38

0521
Обеспечение участия спортивных сборных 
команд в официальных спортивных 
мероприятиях

2 677 7Я7.34 41 890,16 122 100.00 2 841 72 ■’. 50 972 742.46 2 172 706.81 12 862.24 2 4<5 ОШ.(К) -1 401 898.88 4 176 900.00 14 192 110.39 17 033 837.89

0700
Проведение тестирования выполнения 
нормативов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО

81 483,99 81 483,9*) 614 532,09 619 653,27 3 705 409,88 486 912,71 5 426 507,95 5 507 991,94

0605

Организация и проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО ) 
(за исключением тестирования выполнения 
нормативов испытаний комплекса ГТО)

81 483.99 81 483,99 245 812,83 247 861,31 1 433 273,56 355 610.81 2 282 558,51 2 364 042.50

0548

Организация и проведение спортивно- 
оздоровительной работы по развитию 
физической культуры и спорта среди 
различных групп населения

2 217 976,95 35 087,80 2 253 064.75 791 668.03 1 785 780,83 10 773,60 3 578 446.65 6 166 669,11 8 419 733.86

0608 Обеспечение доступа к объектам спорта 13 002,51 13 002,51 552 133.44 556 734,63 3 389 375,98 4 498 244,05 4 511 246.56

0537
Организация и проведение официальных 
физкультурных (физку льтурно- 
оздоровительных) мероприятий

801,78 801,78 306 320,61 308 873,32 1 886 819.17 4 733 026,34 7 235 039,44 7 235 841,22

0502
Обеспечение участия в официальных 
физкультур ных (физкул ьтурно- 
оздоровительных) мероприятиях

20 480,37 20 480,37 368 719,25 371 791,% 2 251 655,% 3 591 500,00 6 583 667,17 6 604 147,54

0520
Проведение занятий физку льтурно
спортивной направленности по месту 
проживания граждан

29 386,69 29 386,69 245 812,83 258 664,11 1 485 370,86 855 872,00 2 845 719,80 2 875 106,49

0650 Присвоение квалификационных категорий 
спортивных судей

1 212 093,60 9 642,88 1 221 736,48 82 457,88 357 503,59 2 960,80 629 011,77 1 071 934,04 2 293 670,52

0662 Присвоение спортивных разрядов 1 212 093,60 4 592,52 1 216 686,12 39 271,36 170 264,48 1 410,12 86 848,05 297 794,01 1 514 480,13

10 145 852,36 101 381,36 122 100,00 10 369 333,72 5 779 405,28 8 712 068,04 - 31 128,80 2 455 000,00 31 706 729,03 29 132 614,16 77 816 945,31 88 186 279,03



Таблица 6

Значение нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальных услуг ( работ) 
в сфере физической культуры и спорта

Наименование муниципальной услуги (уникальны й  номер реестровой 
записи)

Базовый норматив 
затрат на оказание 

(выполнение) 
муниципальных услуг ( 

работ), руб

Объем 
муниципально 

й услуги 
(работы)

Нормативные затраты на 
оказание (выполнение) 
муниципальной услуги 

(работы), руб.

Спортивная подготовка по олимпийским вилам спорта с учетом корр.коэф-тов .
.МБУ С К  "Д руж ба" 100 754 441,50

9319000.99.0.БВ27АА10001 Баскетбол, этап начальной подготовки 98 932,29 94 9 299 634,96
9319000.99.0 БВ27АА25001 Бокс, этап начальной подготовки 62 767,29 148 9 289 559,52
9319000.99.0.БВ27АА26001 Бокс, тренировочный этап 238 452,18 39 9 299 634,94
9319000.99.0. БВ27АА27001 Бокс,Этап совершенствования спортивного мастерства 930 971,04 5 4 654 855,20
9319000.99.0.БВ27АА51001 Водное поло, тренировочный этап 325 595,93 19 6 186 322,70
9319000.99.0.БВ27АА55001 Волейбол, Этап начальной подготовки 29 648,76 157 4 654 855,20
9319000.99.0.БВ27АВ87001 Каратэ. Этап начальной подготовки 38 154,55 61 2 327 427,59
9319000.99.0.БВ27АБ20001 Настольный теннис, этап начальной подготовки 35 111,40 33 1 158 676,08
9319000.99.0. БВ27АБ21001 Настольный теннис, тренировочный этап 134 080,91 26 3 486 103,68
9319000.99.0.БВ27АБ30001 Плаванье, этап начальной подготовки 112 043,79 83 9 299 634,94
9319000.99.0.БВ27АБ31001 Плавание, Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 34 454,42 112 3 858 895,12
9319000.99.0.БВ27АБЗ 2001 Плавание, Этап совершенствования спортивного мастерства 932 986,13 5 4 664 930,65
9319000.99.0.БВ27АБ66001 Синхронное плавание. Тренировочный этап (этап спортивной специализации) 145 464,23 32 4 654 855,20
9319000.99.0.БВ27АВ 15001 Тяжелая атлетика, этап начальной подготовки 155 161,84 15 2 327 427,59
9319000.99.0. БВ27АВ16001 Тяжелая атлетика, тренировочный этап 105 792,16 22 2 327 427,59
9319000.99.0.БВ27АВ35001 Футбол, этап начальной подготовки 45 811,01 203 9 299 634,94
9319000.99.0.БВ27АВ51001 Художественная гимнастика, тренировочный этап 232 742,76 20 4 654 855,20
9319000.99.0.БВ27АА85001 Дзюдо, Этап начальной подготовки 310 323,68 15 4 654 855,20
9319000.99 0.БВ27АБ80001 Спортивная борьба, Этап начальной подготовки 129 301,53 36 4 654 855,20

М Б У  "С Ш О Р " 2 632 389,72 45 483 705,01
9319000.99.0.БВ27АБ 15001 Лыжные гонки, этап начальной подготовки 46 451,02 111 5 156 063,28
9319000 99.0.БВ27АБ16001 Лыжные гонки, тренировочный этап 76 192,79 76 5 790 651,90

9319000.99.0.БВ27АБ17001 Лыжные гонки, этап совершенствования спортивного мастерства 567 591,23 8 4 540 729,85
9319000.99.0.БВ27АБ 18001 Лыжные гонки, этап высшего спортивного мастерства 1 573 033,72 2 3 146 067,43
9319000.99.0.БВ27АБ70001 Сноуборд, этап начальной подготовки 45 036,69 43 1936 577,53
9319000.99.0.БВ27АБ71001 Сноуборд, тренировочный этап 178 189,06 17 3 029 214,01
9319000.99.0.БВ27АВ40001 Хоккей.этап начальной подготовки 19 516,73 75 1 463 754,54
9319000.99.0.БВ27АВ41001 Хоккей тренировочный этап 126 378,49 31 3 917 733,18

Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта с учетом корр.коэф-тов 27 424 344,45
9319000.99.0.БВ28АБ65000 Пауэрлифтинг, этап начальной подготовки 228 513,35 40 9 140 534,02
9319000.99.0.БВ28АБ66000 Пауэрлифтинг, тренировочный этап (этап спортивной специализации) 262 611,74 29 7 615 740,46
9319000.99.0.БВ28АА15000 Рукопашный бой, этап начальной подготовки 190 427,79 16 3 046 844,65
9319000.99.0.БВ28АА16000 Айкидо, этап начальной подготовки 117 291,81 13 1524 793,56
9319000.99.0.БВ28АВ30000 Айкидо, тренировочный этап (этап спортивной специализации) 304 958,71 5 1 524 793,56
9207000.99.0.А322АА01001 Самбо, Этап начальной подготовки 103 900,87 44 4 571638,20

Организация отдыха детей и молодежи 6 408,82 5200 33 325 874,55
931900.Р.83.1.07000001003; 
931900.Р.86.1.07000205005

Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО 367 199,5 15 5 507 991,94

931900.Р.83.1.05210007002; 
931900.Р.86.1.05210004003

Обеспечение участия спортивных сборных команд в официальных спортивных 
мероприятиях

%
М БУ  С К  "Дружба" 511 959,97 23 11 775 079,23
М БУ  "С Ш О Р" 164 336,21 32 5 258 758,66

931100.Р.83.1.05860001002; 
931100.Р.86.1.05860001003 Организация и проведение официальных спортивных мероприятий • - -

М БУ  С К  "Дружба" 669 482,42 24 16 067 578,05
М БУ "С Ш О Р" 859 912,65 16 13 758 602,33

931100.Р.83.1.05480001003; 
931100.Р.86.1.05480002006

Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию 
физической культуры и спорта среди различных групп населения - * ' '

М БУ  С К  "Дружба" 28 41 1,78 141 4 006 060,57
М БУ  "СШ ОР" 38 379,77 115 4 413 673,29

931100.Р.83.1.06080001002; 
931100.Р.86.1.06080001002 Обеспечение доступа к объектам спорта 4 511 246,56

931900.Р.83.1.06500001001; 
931900.Р.86.1.06500045002 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 382278,42 6 2 293 670,52

931900.Р.83.1.06620001001; 
931900. Р.86.1.06620000002 Присвоение спортивных разрядов 15 144,80 100 1 514 480,13

931100.Р83.1.05370001002; 
931100. Р.86.1.05370001004

Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно- 
оздоровительных) мероприятий

657 803,75 11 7 235 841,22

931900.Р.83.1.052020002001; 
931900.Р.86.1.05020001001

Обеспечение участия в официальных физкультурных (физкультурно- 
оздоровительных) мероприятиях 600 377,05 11 6 604 147,54

931900.Р.83.1.05200001001; 
931900.р.86.1.05200001001

Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту 
проживания граждан 1 150,04 2500 2 875 106,49

931900.Р.83.1.06050001001; 
931900.Р.86.1.06050002001

Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТ О ) (за исключением тестирования выполнения нормативов 
испытаний комплекса ГТО )

591 010,63 4 2 364 042,50

И Т О Г О  бюджетные ассигнования на муниципальные услуги/ работы 295 174 644,54


